
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 11.09.2024 № 733 

 

Об утверждении Порядка выплаты муниципальной стипендии студентам, 

обучающимся по педагогическим специальностям в образовательных 

организациях высшего образования  и среднего профессионального 

образования по договорам о целевом обучении, 

 заключенным с образовательными организациями 

 Коченевского района Новосибирской области 

 

В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования» 

(вместе с «Положением о целевом обучении по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования»), администрация 

Коченевского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить порядок выплаты стипендии студентам, обучающимся по 

педагогическим специальностям в образовательных организациях высшего 

образования и среднего профессионального образования по договорам о целевом 

обучении, заключенным с образовательными организациями Коченевского района 

Новосибирской области (приложение 1). 

2.Руководителям образовательных организаций Коченевского района 

Новосибирской области осуществлять расходы на выплаты стипендии студентам, 

обучающимся по педагогическим специальностям в образовательных организациях 

высшего образования и среднего профессионального образования по договорам о 

целевом обучении, заключенным с образовательными организациями Коченевского 

района Новосибирской области, за счет лимитов бюджетных ассигнований, 

доведенных до образовательных организаций Коченевского района Новосибирской 

области на календарный год. 

3.При внесении изменений в бюджет Коченевского района Новосибирской 

области предусмотреть средства на выплаты стипендии студентам, обучающимся по 

педагогическим специальностям в образовательных организациях высшего и 

среднего профессионального образования по договорам о целевом обучении, 

заключенным с образовательными организациями Коченевского района 

Новосибирской области,  на основании расчета, представленного управлением 

образования администрации Коченевского района Новосибирской области (А.С. 

Бобин). 

 

 

 



 

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

5.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Коченевского района (Н.А. Севостьянова) и опубликовать в периодическом печатном 

издании «Бюллетень органов местного самоуправления Коченевского района»             

(Л.Е. Клец). 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации И.М. Крылову. 

 

 

 

Глава  района                                                                                 Е.П. Антипов                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Бобин А.С., 

Начальник управления образования 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации  

Коченевского района  

Новосибирской области  

         от  11.09.2024      № 733 

 

 

 

Порядок  

выплаты стипендии студентам, обучающимся по педагогическим специальностям в 

образовательных организациях высшего и среднего профессионального образования 

по договорам о целевом обучении, заключенным с образовательными организациями 

Коченевского района Новосибирской области 

 

I. Общие положения 

 

1.Настоящий порядок устанавливает механизм предоставления выплаты и 

размер стипендии студентам, обучающимся по педагогическим специальностям в 

образовательных организациях высшего образования и среднего профессионального 

образования по договорам о целевом обучении (далее – Договор), заключенным с 

образовательными организациями Коченевского района Новосибирской области 

(далее – Заказчик). 

2.В соответствии с Договором студентам в период обучения предоставляются 

меры социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты стипендии. 

3.Право на получение стипендии имеют студенты, успешно обучающиеся в 

образовательных организациях высшего образования и среднего профессионального 

образования (далее - Образовательные организации) по очной / заочной формам 

обучения по программам бакалавриата и программам специалитета по 

педагогическим направлениям подготовки и специальностям, поступившие в 

образовательные организации в 2024 году и последующие годы, и заключившие 

договор о целевом обучении с Заказчиком. 

4.Размер стипендии зависит от итогов сдачи студентом экзаменационной 

сессии и составляет: 

-  3000 (три тысячи) рублей ежемесячно при сдаче экзаменационной сессии без 

академических задолженностей на оценки «отлично»; 

- 2500 (две тысячи пятьсот) рублей ежемесячно при сдаче экзаменационной 

сессии без академических задолженностей на оценки «хорошо» и «отлично». 

- 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей ежемесячно при сдаче экзаменационной 

сессии без академических задолженностей. 

5.Ежемесячная выплата стипендии производится за счет средств, 

предусмотренных в бюджете Коченевского района Новосибирской области. 

 

II. Условия и порядок выплаты стипендии 

 

1.Стипендия назначается с месяца зачисления в Образовательную организацию 

и выплачивается ежемесячно до отчисления из Образовательной организации, 

включая месяц отчисления. 

 

 



2.С месяца зачисления в Образовательную организацию по месяц сдачи 

студентом первой экзаменационной сессии стипендия выплачивается в размере 3000 

(три тысячи) рублей, в последующем в размерах установленных пунктом 4 

настоящего Положения на основании сведений о результатах сдачи 

экзаменационной сессии, предоставленных студентом.  

3.Для получения стипендии студент обращается с заявлением по форме, 

согласно приложению к настоящему Положению, на имя руководителя 

образовательной организации, являющейся Заказчиком). 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) копия Договора; 

2) справка из Образовательной организации о зачислении; 

3) реквизиты лицевого счета студента; 

4) копия паспорта,  снилс; 

5) согласие на обработку персональных данных. 

6) заверенная копия зачетной книжки с отметками об успеваемости/выписка 

Образовательной организации об успеваемости (после первой сессии и далее). 

4.Выплата стипендий студентам производится ежемесячно не позднее 25 

числа месяца, следующего за оплачиваемым путем безналичного перечисления 

денежных средств на лицевой счет студента. 

Стипендия выплачивается посредством перечисления денежных 

средств с лицевого счета Заказчика, уполномоченного администрацией выплачивать 

стипендии. 

5.Выплата стипендий приостанавливается в случае приостановления 

исполнения обязательств по Договору по основаниям, установленным 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О 

целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования». 

6.Выплата стипендий приостанавливается с месяца, в котором возникли 

основания для приостановления исполнения обязательств по Договору, и 

возобновляется с месяца возобновления исполнения обязательств по Договору на 

основании заявления студента. 

7.Выплата стипендии прекращается: 

1) в случае расторжения Договора; 

2) в случае отчисления студента из Образовательной организации. 

8.Студенты, получающие стипендию, в течение 5 рабочих дней в письменной 

форме извещают Заказчика о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение 

выплаты стипендии. 

9.При отчислении студента из Образовательной организации до окончания 

срока освоения образовательной программы по причине неуспеваемости либо 

добровольного оставления Образовательной организации, а также в случае 

расторжения Договора студент возвращает выплаченную ему стипендию в полном 

объеме путем перечисления денежных средств на лицевой счет Заказчика, не 

позднее одного месяца со дня наступления обстоятельств, влекущих прекращение 

выплаты стипендии. При отказе от возврата выплаченной стипендии денежные 

средства взыскиваются в установленном законодательством порядке. 

10.Студент, обучающийся по договору о целевом обучении, по окончании 

Образовательной организации обязан заключить с муниципальной образовательной 

организацией Коченевского района Новосибирской области трудовой договор в 

соответствии с условиями Договора. 

 

 



 

11.В случае неисполнения обязательств по трудоустройству, установленных 

Договором, Студент обязан возместить в полном объеме на лицевой счет Заказчика. 

При отказе от возврата выплаченной стипендии денежные средства взыскиваются в 

установленном законодательством порядке. 

12.Контроль за соблюдением и исполнением настоящего порядка 

осуществляют Заказчик и администрация Коченевского района Новосибирской 

области. 

 
 

 


